O relato dos fatos é o trazido pela interessada, acima sintetizado. 

O curso superior cursado pela requerente, Técnico Superior Universitário em 

Informática, no IUTIRLA, apresenta um plano de estudos robusto, estruturado em seis 

semestres com um total de 2.976 (duas mil novecentas e setenta e seis) horas/aula. Os 

conteúdos incluem disciplinas fundamentais e aplicadas à área de tecnologia da informação, 

como Programação, Sistemas Operacionais, Banco de Dados, Análise de Sistemas, Redes, 

Estatística, Auditoria de Sistemas e Projeto de Conclusão de Curso (Trabajo Especial de